

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

ESTADO DE RESULTADOS

Del 1 de Enero al 31 de Mayo 2016

Cifras en Lempiras

	<u>MAYO</u>		<u>DICIEMBRE</u>		<u>AUMENTO O</u>
	<u>2016</u>	<u>%</u>	<u>2015</u>	<u>%</u>	<u>(DISMINUCION)</u>
<u>VENTAS DE AGUA</u>	<u>254031,250.90</u>	<u>72%</u>	<u>615571,404.89</u>	<u>69%</u>	<u>(361540,153.99)</u>
Paja Fija	41949,694.44	12%	96689,879.19	11%	(54740,184.75)
Medida	135100,611.28	39%	337082,514.93	38%	(201981,903.65)
Promedio	84062,717.88	24%	191967,912.38	21%	(107905,194.50)
Ajuste a Facturación	(10748,403.42)	-3%	(19648,959.56)	-2%	8900,556.14
Otras Ventas de Agua	3666,630.72	1%	9480,057.95	1%	(5813,427.23)
<u>Otros Ingresos</u>	<u>96433,643.51</u>	<u>28%</u>	<u>281081,798.71</u>	<u>31%</u>	<u>(184648,155.20)</u>
Otros Ingresos	6668,418.83	2%	18042,762.91	2%	(11374,344.08)
Operación Acueductos	30183,798.80	9%	90368,662.79	10%	(60184,863.99)
Alcantarillados	40210,472.95	11%	116695,250.79	13%	(76484,777.84)
Venta de Otros Productos	-	0%	-	0%	-
Ingresos Financieros	19370,952.93	6%	55975,122.22	6%	(36604,169.29)
<u>TOTAL INGRESOS</u>	<u>13 350464,894.41</u>	<u>100%</u>	<u>896653,203.60</u>	<u>100%</u>	<u>(546188,309.19)</u>
<u>COSTOS Y GASTOS</u>					
<u>EXPLOTACION</u>	<u>163516,433.40</u>	<u>47%</u>	<u>466922,568.88</u>	<u>52%</u>	<u>(303406,135.48)</u>
Captación	17109,773.07	5%	45062,779.63	5%	(27953,006.56)
Bombeo	47770,441.59	14%	146038,118.11	16%	(98267,676.52)
Tratamiento	33663,547.09	10%	98146,197.72	11%	(64482,650.63)
Transmisión y Dist.	64972,671.65	19%	177675,473.42	20%	(112702,801.77)
<u>ALCANTARILLADO</u>	<u>16381,807.99</u>	<u>5%</u>	<u>41208,151.80</u>	<u>5%</u>	<u>(24826,343.81)</u>
Tubería	16381,807.99	5%	41208,151.80	5%	(24826,343.81)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>	<u>29836,500.00</u>	<u>9%</u>	<u>71690,760.00</u>	<u>8%</u>	<u>(41854,260.00)</u>
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	<u>145499,918.20</u>	<u>42%</u>	<u>393545,927.97</u>	<u>44%</u>	<u>(248046,009.77)</u>
Comerciales	24553,102.69	7%	78559,282.31	9%	(54006,179.62)
Administrativos	114817,234.14	33%	307806,619.18	34%	(192989,385.04)
Financieros	6129,581.37	2%	7180,026.48	1%	(1050,445.11)
<u>TOTAL GASTOS</u>	<u>14 355234,659.59</u>	<u>101%</u>	<u>973367,408.65</u>	<u>109%</u>	<u>(618132,749.06)</u>
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>	<u>(4769,765.18)</u>	<u>-1%</u>	<u>(76714,205.05)</u>	<u>-9%</u>	<u>71944,439.87</u>

Lic. Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL



Ing. Walter Pavon Villars
GERENTE GENERAL INTERINO

